
 

 

DETERMINAZIONE n 69 del 12/06/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE CON 
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA DI CONSULENZA INTELLETTUALE COME TEMPORARY 
MIDDLE MANAGER PER LA GESTIONE OPERATIVA E PER L’ATTUAZIONE DELLE OPERAZIONI DI CUI 
AL PROGETTO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PST) - “PST PT CRP 41 “SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS- CONVENZIONE N. 
68 DEL 21.12.2022 LR 3/2022 ART. 15 PST CRP PT 41 CUP B81C22003380002. 
 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 

4/2 del 11.03.2020, ed in particolare la Strategia 3.3.3 “La Strategia Territoriale e lo Sviluppo Locale”, la quale 

prevede un approccio territoriale integrato, caratterizzato dall’individuazione di specifiche aree di intervento e 

dall’integrazione degli strumenti e delle fonti di finanziamento (regionali, nazionali e comunitarie), basato sul 

coinvolgimento dal basso e sull’effettiva partecipazione di tutti gli attori pubblici e privati locali per la 

condivisione delle scelte strategiche del territorio; 

VISTO il Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027) per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo specifico “Europa più vicina ai cittadini “ per la 

regione Sardegna in Italia – CCI2021IT16RFPR015, approvato con la Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 7877 final del 26.10.2022, che promuove azioni finalizzate all’incremento della 

resilienza dei territori al fine di rendere le comunità locali maggiormente inclusive, sostenibili, durature e sicure 

(SdG 11 Agenda ONU 2030). 

VISTA la Legge di Stabilità (Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022, art. 15 comma 4 e 

5), specifica quanto segue: “4. Nell'ambito del percorso di territorializzazione delle politiche di sviluppo la 

Regione promuove il consolidamento di un modello di governance unitario e condiviso capace di garantire il 

necessario coordinamento e un adeguato livello di efficacia dell'azione pubblica in tema di sviluppo locale. In 

particolare supporta le comunità locali e le reti di relazioni nell'ambito della programmazione territoriale, 

attraverso iniziative volte a sostenere la crescita della capacità amministrativa dei soggetti coinvolti nei percorsi 

di sviluppo al fine di rafforzare le comunità di progetto. Per tali finalità è autorizzata la spesa di euro 5.000.000 

per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 per il supporto, anche specialistico, alle comunità di progetto. La 

Giunta regionale con propria deliberazione su proposta dell'Assessore regionale competente in materia, previa 

intesa in sede di Conferenza Regione-enti locali definisce le modalità attuative della presente disposizione 

(missione 14 - programma 01 - titolo 1). 5. Per le finalità di cui al comma 4, nell'ottica di garantire un immediato 

supporto ai soggetti locali coinvolti nei processi territoriali di sviluppo, la Regione può avvalersi anche degli 

organismi di diritto pubblico operanti nel territorio regionale nell'ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo 

con l'approccio Community-Led Local Development (CLLD).”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/23 del 2.08.2022 che ha stabilito che, nelle more della 

predisposizione del Modello Integrato di Governance, per l'annualità 2022, possano essere realizzate alcune 

misure specifiche di supporto agli enti territoriali necessarie per raggiungere gli obiettivi di breve periodo, quali: 

“su richiesta dei territori interessati, accordi con organismi di diritto pubblico operanti nel territorio regionale 



 

 

nell'ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo con l'approccio Community-Led Local Development 

(CLLD), finalizzati a migliorare le performance attuative dei territori beneficiari della Programmazione 

Territoriale e della SNAI”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 41/36 del 8.08.2018 che approva la programmazione degli interventi 

integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la nota prot. n. 6024 del 29.07.2022 trasmessa dal Centro Regionale di Programmazione che, in 

attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/23 del 2.08.2022, richiede a tutte le Unioni di 

Comuni e Comunità Montane beneficiarie della Programmazione Territoriale, di manifestare la volontà di volersi 

avvalere del supporto tecnico e operativo dei GAL e FLAG competenti per territorio; 

VISTA la nota prot. 8761 del 10.11.2022, con cui il CRP ha chiesto a tutte le Unioni di Comuni /Comunità 

Montane di voler provvedere a compilare un format di rilevazione dei fabbisogni degli Uffici Unici, avente lo 

scopo di identificare la tipologia di supporto necessaria ad incrementare le performance attuative dei progetti 

di sviluppo territoriale. Nella medesima nota si chiedeva altresì di compilare il format “previo accordo, anche 

informale, con il GAL/FLAG di riferimento territoriale, in modo da sincerarsi dell’effettiva disponibilità degli 

stessi”; 

VISTA la Convenzione n. 68 prot. n. 10320 del 21.12.2022 stipulata con il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari, avente ad oggetto le attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale 

(PST) - PT- CRP 41 “Sviluppo sostenibile del territorio dell’Unione dei comuni i Nuraghi di Monte Idda e 

Fanaris”, nonché per il supporto per la programmazione delle Strategie di Sviluppo Territoriale di cui al 

Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027), nel rispetto di quanto stabilito 

dell’art. 15, commi 4 e 5, della Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 e delle D.G.R. n. 25/23 del 02.08.2022; 

VISTA la Determinazione di liquidazione 1118 del 28/12/2022 che autorizza la liquidazione e il pagamento per 

complessivi euro 63.089,82 a favore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

VISTO il Piano Operativo che definisce le fasi di lavoro, i tempi di realizzazione, la ripartizione delle risorse, il 

personale impiegato e gli eventuali fabbisogni in termini di personale esterno da impiegare per lo svolgimento 

delle attività; 

CONSIDERATO che al fine di attuare quanto previsto dalla convenzione e dal piano operativo è necessario 

prevedere ad integrare la figura professionale del Temporary Middle Manager  per supportare le azioni di 

marketing strategiche collegate all’attuazione del PST dell’Unione dei comuni “I Nuraghi di Monte Idda e 

Fanaris”, ed in particolare per definire e implementare le azioni di comunicazione e promozione del territorio 

necessarie alla messa a sistema degli attrattori individuati dal progetto strategico è necessario individuare una 

figura professionale con particolare esperienza in marketing e comunicazione; 

CONSIDERATA l’impossibilità di assegnare l’incarico a personale interno del GAL per inesistenza delle 

specifiche competenze; 

CONSIDERATO che il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari ha proceduto alla costituzione 

di una short-list di professionisti a cui affidare incarichi professionali di importo inferiore a 40.000,00 euro IVA 

esclusa, per le attività relative alle consulenze esterne e altri servizi necessari all’attuazione del PdA del GAL 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 



 

 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari n.54 del 11/05/2024 la Short List è stata aggiornata in seguito all’istruttoria delle istanze prevenute dal 

31/08/2023 al 29/02/2024; 

VERIFICATO che dall’esame comparativo dei curriculum vitae dei professionisti iscritti nella short list esperti 

senior nell’area ACP – Comunicazione e Promozione è presente quello del dott. Mauro Trullu, nato a Carbonia 

15/05/1984, in possesso di un’esperienza professionale e formativa con competenze pertinenti e coerenti per 

lo svolgimento dell’incarico professionale di Temporary Middle Manager” quali laurea in Lettere e filosofia e 

laurea specialistica in beni culturali per la progettazione e gestione dei sistemi turistici, Università degli studi di 

Roma “Torvergata, Master in comunicazione e marketing ed esperienze professionali pluriennali in 

comunicazione e marketing turistico; 

VISTA la disponibilità a seguito di un colloquio conoscitivo ad espletare l’incarico da parte del dott. Mauro 

Trullu; 

CONSIDERATO che oggetto dell’incarico sarà il supporto al Gal e all’ufficio di Piano dell’Unione dei comuni “I 

Nuraghi di Monte Idda e Fanaris” per lo svolgimento del PST CRP 41 “Sviluppo sostenibile del territorio 

dell’Unione dei comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris” dello svolgimento delle attività sotto elencate:  

• definizione di un programma operativo di marketing e comunicazione per la promozione del territorio e 

messa a sistema dei principali attrattori individuati dal piano strategico di cui sopra; 

• Individuazione e impostazione della strategia di comunicazione; 

• Supporto gestionale e operativo all’implementazione delle azioni di comunicazione e promozione del 

territorio. 

CONSIDERATO pertanto che le esperienze professionali sono attinenti e pertinenti allo svolgimento 

dell’incarico professionale;  

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’incarico si quantifica in un importo di € 15.000,00 (quindicimila,00) 

annui omnicomprensivo di ogni onere e imposta sia a carico del collaboratore che a carico del Gal; 

VERIFICATO che l’incarico ad un professionista esterno come consulente è riconducibile al contratto d’opera 

(art. 2222 cod. civ.), in particolare al contratto d’opera intellettuale (art. 2229 cod. civ.), e non al contratto di 

appalto di servizi ex art. 1655 c.c; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 di affidare l’incarico professionale di Temporary Middle Manager di cui al progetto di sviluppo territoriale 

(PST) - PT- CRP 41 “Sviluppo sostenibile del territorio dell’Unione dei comuni i Nuraghi di Monte Idda e 

Fanaris”, con contratto di prestazione d’opera, al dott. Mauro Trullu, nato a Carbonia il 15/05/1984 e residente 

a San Giovanni Suergiu, CF TRLMRA84E15B745G, regolarmente iscritto alla short list del GAL approvata con 

determinazione della Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari n. 54 del 

11/05/2024, all’area tematica ACP – Comunicazione e Promozione profilo esperto junior, per incarichi con 

importo superiore a € 15.000,00 e uguale o inferiore a € 40.000,00; 



 

 

Art. 3 di determinare l’importo complessivo annuo dell’incarico professionale in € 15.000,00, (quindicimila,00) 

comprensivi di ogni onere a carico del Gal e del Consulente e contributi previdenziali e Iva se dovuta inclusi; 

Art. 4 Che l’importo è comprensivo di ogni onere e contributi previdenziali e IVA se dovuta inclusa e troverà 

copertura nella voce “A.7. Supporto alla comunicazione” della convenzione n. 68 prot. n. 10320 del 21.12.2022 

lr 3/2022 art. 15 PST CRP PT 41 CUP B81C22003380002; 

Art. 5 Che il contenuto oggetto dell’incarico di Temporary Middle Manager con contratto d’opera riguarderà 

lo svolgimento delle attività di:  

• definizione di un programma operativo di marketing e comunicazione per la promozione del territorio e 

messa a sistema dei principali attrattori individuati dal piano strategico di cui sopra; 

• Individuazione e impostazione della strategia di comunicazione; 

• Supporto gestionale e operativo all’implementazione delle azioni di comunicazione e promozione del 

territorio. 

Art. 6 che le attività oggetto dell’incarico dovranno essere svolte in piena autonomia operativa ma in 

coordinamento continuativo con la direttrice del Gal e con la Responsabile dell’Ufficio di piano dell’Unione dei 

comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris; 

Art. 7 che l’incarico ha durata annuale dalla data di sottoscrizione del contratto con possibilità di proroga 

contrattuale; 

Art. 8 Che la Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 9 Che le modalità di erogazione del compenso e degli output da produrre saranno disciplinati nel 

contratto; 

Art. 10 Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari; 

Art. 11  Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL e tale forma di pubblicità sostituirà qualsiasi 

altra comunicazione in ordine all’esito del procedimento.  

 

La Direttrice 

(Dott.ssa Nicoletta Piras) 

Firmata digitalmente 

 

 


		2024-06-12T16:23:22+0200
	NICOLETTA PIRAS




